Договор поручительства № ___

      г. ________________			                                    		«_____» ________ 202___г.

«_______________________________», именуемое в дальнейшем «Поручитель», в лице ______________________, действующего на основании Устава, с одной стороны,
АКБ «ASIA ALLIANCE BANK», именуемый в дальнейшем «Кредитор», в лице ________________________________, действующего на основании доверенности ____________________________, со второй стороны, и «___________________________», именуемое в дальнейшем «Должник», в лице __________________________, действующего на основании Устава, с третьей стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1.  Настоящим Поручитель обязуется солидарно отвечать перед Кредитором по обязательствам Должника, вытекающим из условий Кредитного договора №____ от __________ 201__г., далее по тексту «Кредитный договор», как существующих в настоящее время, так и тех, которые могут возникнуть в будущем.
1.2. Поручителю хорошо известны все условия Кредитного договора, заключенного между Должником и Кредитором, в том числе:
· Вид кредитования – с открытием/без открытия кредитной линии;
· Цель кредита – ______________________________________________________;
· Сумма кредита (основной долг) – ____________________ (_____________________) сум;
· Срок кредита – ____ (_____) лет;
· Процентная ставка по срочной задолженности по основному долгу –___% годовых;
· При нарушении срока возврата основного долга по кредиту –  процентная ставка по кредиту, увеличенная в 1,5 раза, начисляемая на просроченную задолженность по основному долгу;
· Пеня за несвоевременную уплату процентов -  0,15% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, но не более 50% суммы просроченного платежа;
· Погашение (возврат) основного долга по кредиту будет осуществляться Должником согласно Графику погашения кредита (графику снижения кредитной линии), предусмотренному в приложении № 1 к Кредитному договору.
2. Размер поручительства

2.1. Поручитель полностью отвечает перед Кредитором по обязательствам Должника, включая уплату основного долга, процентов, штрафов, судебных издержек, и других платежей по кредиту, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Должником обязательств по Кредитному договору, в том числе при досрочном взыскании Кредитором суммы кредита и расторжении Кредитного договора по указанным в нем основаниям. Ответственность Поручителя и Должника является солидарной.
2.3. При погашении Поручителем обязательств Должника уплачиваемые Поручителем суммы направляются на погашение обязательств в порядке очередности, установленной Кредитным договором.

3. Подтверждения Поручителя

3.1. Поручитель подтверждает и гарантирует, что:
· он является должным образом, созданным и зарегистрированным юридическим лицом по законодательству Республики Узбекистан;
· заключение настоящего договора и все его условия, исполнение его не противоречит законодательству и учредительным документам Поручителя;
· уполномоченные лица Поручителя, подписывающие настоящий договор, имеют полное право на подписание договора и представили соответствующие документы, подтверждающие это право;
· финансовые отчеты, представленные Кредитору, действительны и отражают финансовое состояние Поручителя;
·  Поручитель сообщил Кредитору обо всех имеющихся обязательствах, как о действительных, так и об условных;
· против Поручителя не возбуждено административных или судебных действий и не существует невыполненных обязательств перед третьими сторонами, которые могут в значительной степени повлиять на выполнение Поручителем обязательств по настоящему договору.
4. Права и обязанности Сторон
4.1. Поручитель обязуется:
4.1.1. за 5 рабочих дней до наступления очередного срока платежа по Кредитному договору аккумулировать на своих счетах сумму соответствующего платежа, необходимого для исполнения обязательств Должника;
4.1.2. при непогашении Должником основного долга, процентов, штрафов, судебных издержек, и других платежей по кредиту, в т.ч. в случае досрочного расторжения Кредитором Кредитного договора, перечислить Кредитору необходимую сумму средств не позднее дня, следующего за днем предъявления Кредитором требования о погашении задолженности Должника по Кредитному договору;
4.1.3. по требованию Кредитора предоставлять ежеквартально бухгалтерские балансы, финансовые отчеты о прибылях и убытках, в том числе заключение аудитора о финансовом состоянии за каждый финансовый год, заверенные в установленном порядке, и другую необходимую информацию о финансовом состоянии Поручителя;
4.1.4. при изменении адреса местонахождения уведомить об этом Кредитора в течение 3-х банковских дней;
4.1.5. заблаговременно извещать Кредитора о любых изменениях в своем правовом статусе. В случае внесения изменений в учредительные документы Поручителя, предоставить Банку копии соответствующих документов в течение 3 (трех) рабочих дней с даты государственной регистрации изменений;
4.1.6. не выступать поручителем по другим обязательствам третьих лиц без письменного согласия Кредитора, не принимать на себя никаких обязательств и мер, которые могут привести к ухудшению финансового состояния Поручителя и возникновению угрозы невыполнения и/или ненадлежащего исполнения Поручителем обязательств перед Кредитором по настоящему договору;
4.1.7. при переводе основного счета в другой банк, а также в случае открытия счетов в других банках уведомлять об этом Банк не позднее 5 (пяти) календарных дней после перевода/ открытия счета;
4.1.8. при предъявлении иска к Поручителю привлечь Должника к участию в судебном процессе в качестве соответчика.
4.2. В случае неисполнения требования Кредитора согласно п.4.1.2 Поручитель предоставляет Кредитору право списывать с любых счетов Поручителя в Банке в безакцептном порядке сумму, которая необходима Кредитору для удовлетворения требований по исполнению обязательств Должника по Кредитному договору, в случае если эти требования не удовлетворены Должником.
4.3. Поручитель предоставляет Банку право на безакцептное списание денежных средств с основного депозитного счета до востребования в случае неисполнения требования Кредитора согласно п.4.1.2 настоящего договора.
Поручитель обязуется в течение 10 (десяти) календарных дней после подписания настоящего договора предоставить в Банк экземпляр заключенного с обслуживающим его основной депозитный счет до востребования банком соглашения о безакцептном списании денежных средств по форме, являющийся приложением № 1 к настоящему договору.
4.4. Поручитель имеет право:
4.4.1. после исполнения Поручителем обязательств Должника перед Кредитором потребовать от Должника погашения всех понесенных издержек в том объеме, в котором Поручитель удовлетворил требования Кредитора;
4.4.2. при ухудшении финансового состояния Должника направить ему претензионное письмо.
4.5.  Кредитор обязуется:
4.5.1. по исполнении Поручителем обязательств Должника, Кредитор обязан передать Поручителю документы, удостоверяющие требования к Должнику, и передать права, обеспечивающие эти требования.
4.6.  Кредитор имеет право:
4.6.1.В случае неисполнения Поручителем взятых на себя обязательств согласно п.п.4.1.2., а также в случае наступления ответственности Поручителя согласно п.5.2 настоящего договора Кредитор получает безусловное право на безакцептное списание денежных средств со всех счетов Поручителя в Банке, и с основного счета, если основной счет Поручителя находится в другом банке;
4.6.2. в случае отсутствия денежных средств на счетах Должника и Поручителя, достаточных для возмещения суммы задолженности, Кредитор имеет право обратить взыскание на любое ликвидное имущество Должника и Поручителя в установленном законодательством порядке;
4.6.3. запрашивать от Поручителя необходимую информацию для изучения финансового состояния Поручителя.
4.7. Должник обязуется:
4.7.1. при исполнении им своих обязательств перед Кредитором немедленно известить об этом Поручителя;
4.7.2. уплатить Поручителю все понесенные издержки в том объеме, в котором Поручитель удовлетворил требования Кредитора;
4.7.3. предоставлять Поручителю сведения о состоянии депозитного счета до востребования и других сведений, касающихся вопроса выполнения обязательств перед Кредитором по Кредитному договору.

5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Узбекистан.
5.2. В случае неисполнения Поручителем своих обязательств согласно п.4.1.2 настоящего договора Поручитель уплачивает Кредитору пеню в размере 0,1% от суммы неисполненного обязательства за каждый день просрочки платежа, но не более 50% от суммы просроченного платежа. При этом уплата пени не освобождает Поручителя от исполнения обязательств по настоящему договору.
5.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных пунктами 4.1.3-4.1.7 настоящего договора Поручитель уплачивает Кредитору штраф в размере действующей 5-ти кратной базовой расчетной величины за каждый случай неисполнения обязательств.
5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора, стороны будут решать путем переговоров. При невозможности решения спорных вопросов путем переговоров, они подлежат рассмотрению в Ташкентском межрайонном экономическом суде.

6. Прекращение поручительства

6.1. Действие данного договора прекращается:
- с прекращением обеспеченного им обязательства, а также в случае изменения этого обязательства, влекущего увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для Поручителя, без согласия последнего;
- с переводом на другое лицо долга по обеспеченному поручительством обязательству, если Поручитель не дал Кредитору согласия отвечать за нового Должника;
- если Кредитор отказался принять надлежащее исполнение, предложенное Должником или Поручителем;
	- если Кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченных поручительством обязательств по Кредитному договору не предъявит иска к Поручителю.
7. Прочие условия
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами.
Все изменения к настоящему договору действительны в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями сторон.
7.2.  Все приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.
7.3. Поручитель дает свое согласие на передачу Кредитором всех необходимых для формирования кредитной истории Должника и Поручителя данные, связанные с настоящим договором в Государственный реестр кредитной информации и Кредитное бюро.
7.4. В случае, если Поручитель прекратит свою деятельность в качестве самостоятельного юридического лица или претерпит изменения в своём юридическом статусе, на правопреемника с согласия Кредитора ложится выполнение всех обязательств по настоящему договору.
7.5. После подписания настоящего договора все предыдущие переговоры и корреспонденции, связанные с ним, являются недействительными.
	7.6. Подписывая настоящий договор, Поручитель подтверждает, что получил копию Кредитного договора и существующие приложения к нему.
7.7. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, регулируются законодательством Республики Узбекистан.
7.9. Настоящий договор заключен в 3-х экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
8. Юридические адреса и подписи сторон
	«КРЕДИТОР»

___________________ филиал
АКБ «ASIA ALLIANCE BANK»

Адрес:___________________,

ИНН: ______
МФО:___________
Телефон:______________
_________________________
    _______________________
М.П.
	«ПОРУЧИТЕЛЬ»

ООО «_________________»

Адрес: ____________________
ИНН: ______
Р/с _____________________ в ___________________________
МФО _______________
Директор____________

Главный бухгалтер_____________
М.П. (при наличии)
	«ДОЛЖНИК»

ООО «_____________________»

Адрес: ____________________.
ИНН: ________
р/с _______________________
в__________________________
МФО __________

Директор___________________
Главный бухгалтер________________
М.П. (при наличии)

1. Пункт 4.3. договора предусматривается только в том случае, если основной счет Поручителя обслуживается в другом банке.
2. Для филиалов, находящихся за пределами г.Ташкента в п.5.4 договора указывать территориальный суд.

52